Дело № 1- 130/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Айкино 11 октября 2017 года

Усть-Вымский районный суд Республики Коми 

в составе председательствующего судьи Терентьевой К.И.

при секретаре Игнатченко С.В.

с участием государственного обвинителя – Яковлевой Т.Р.

защитника адвоката Кочедыкова М.М., .

подсудимого ФИО1 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

<

Дата> в период времени с 17 часов 00 минуты до 21 часа 49 минут, точное время, следствием не установлено, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотического средства в крупном размере и психотропного вещества в крупном размере, находясь по адресу своего места жительства: 

<

Адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «............» с абонентским номером ..........., созвонился с неустановленным лицом по имени «Максим», пользователем абонентского номера .............., и договорился о приобретении у последнего, на территории поселка 

<

Адрес>, наркотического средства - гашиш массой .......... грамм, в крупном размере и психотропного вещества - амфетамин, массой .......... грамма, в крупном размере. После чего, в период времени с 21 часа 49 минут 

<

Дата> до 09 часов 00 минут 

<

Дата>, ФИО1, реализуя преступный умысел, в соответствии с ранее оговоренным в ходе телефонного разговора времени и месте встречи с неустановленным лицом, управляя автомашиной марки «.........», государственный регистрационный знак ...... регион, проследовал от дома 

<

Адрес> 

<

Адрес> 

<

Адрес> до неустановленного места на 

<

Адрес> 

<

Адрес>, где встретился с неустановленным лицом, и вместе с ним на автомашине проехал до пустыря находящегося в неустановленном месте поселка 

<

Адрес>, где остановился около проезжей части дороги 

<

Адрес>. Неустановленное лицо вышло из автомашины и отсутствовало около 15 минут. Затем ФИО1 вышел из автомашины «......» и умышленно, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, без цели сбыта, для личного потребления, приобрел у неустановленного лица наркотическое средство - гашиш, массой .... грамм в крупном размере, расфасованное в три свертка из полимерного материала и восемь пакетиков из полимерного материала и психотропное вещество - амфетамин, массой ..... грамм, в крупном размере, расфасованное в двадцать шесть пакетиков из полимерного материала, находящиеся в полимерном пакете, за что, передал не установленному лицу денежные средства в сумме ...... рублей. В последующем, в период времени с 21 часа 49 минут 

<

Дата> до 09 часов 00 минут 

<

Дата>, точное время следствием не установлено, ФИО1 находясь на пустыре в неустановленном месте поселка 

<

Адрес>, около проезжей части автомобильной дороги 

<

Адрес>, пакет с приобретенным вышеуказанным наркотическим средством и психотропным веществом, положил на переднее пассажирское кресло в автомашине марки «.........» и умышленно, незаконно, не имея соответствующего разрешения, без цели сбыта, перевез на данной автомашине от неустановленного места 

<

Адрес> до 

<

Адрес> 

<

Адрес>, где припарковав автомашину рядом с указанным домом, спрятал под коврик водительского сиденья пакет с приобретенным вышеуказанным наркотическим средством и психотропным веществом и незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, хранил их до 09 часов 00 минут 

<

Дата>. Затем в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 10 минут 

<

Дата>, достал из под коврика водительского сиденья пакет, в котором находились наркотическое средство – гашиш, массой ...... грамм, и психотропное вещество - амфетамин, массой ... грамм, после чего часть наркотического средства - гашиш, расфасованное в три отдельных свертка из полимерного материала и психотропное вещество - амфетамин, расфасованное в двадцать пять пакетов из полимерного материала спрятал в косметичку, которую положил в камуфлированный рюкзак оливкового цвета, а другую часть наркотического средства - гашиш, расфасованное в восемь пакетиков из полимерного материала и психотропное вещество – амфетамин, находящееся в одном пакете из полимерного материала спрятал во внутренний карман камуфлированного рюкзака оливкового цвета, который положил на пассажирское сиденье вышеуказанной автомашины, и незаконно, не имея соответствующего разрешения, перевез до автомобильной парковки железнодорожного вокзала «

<

Адрес>», расположенного по адресу 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, 

<

Адрес>. Взяв камуфлированный рюкзак оливкового цвета, с вышеуказанными находящимися в нем наркотическим средством и психотропным веществом. Проследовал к перрону железнодорожного вокзала «

<

Адрес>» 

<

Адрес>, осуществил посадку в скорый поезд 

<

Номер> сообщением «

<

Адрес>» в вагон 

<

Номер> на место 

<

Номер>, где камуфлированный рюкзак оливкового цвета, с находящимися в нем наркотическим средством и психотропным веществом в крупном размере, положил в рундук места 

<

Номер>. Непосредственно после этого, ФИО1, в период времени с 10 часов 10 минут 

<

Дата> до 18 часов 05 минут 

<

Дата>, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, перевозку наркотического средства в крупном размере и психотропного вещества в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, действуя умышленно, незаконно, находясь на месте 

<

Номер> вагона 

<

Номер> скорого поезда 

<

Номер> сообщением «

<

Адрес>», следуя от станции 

<

Адрес> до станции 

<

Адрес>, расположенной в 

<

Адрес>, и незаконно перевозя наркотическое средство - гашиш, массой .... грамм, и психотропное вещество - амфетамин, массой ... грамм, решил употребить часть психотропного вещества – амфетамин. После чего, примерно в 13 часов 00 минут 

<

Дата>, точное время следствием не установлено, в пути следования скорого поезда 

<

Номер> от станции 

<

Адрес>, расположенной в 

<

Адрес>, до станции 

<

Адрес>, расположенной в 

<

Адрес>, достал из внутреннего кармана вышеуказанного рюкзака, один пакетик с психотропным веществом – амфетамин, проследовал в туалетную комнату вагона 

<

Номер>, где употребил часть психотропного вещества – амфетамин, а оставшуюся часть психотропного вещества – амфетамин, массой .... грамм, в значительном размере, находящуюся в полимерном пакетике, положил в левый карман шорт и хранил его там до момента изъятия. 

<

Дата> около 14 часов 20 минут по прибытию скорого поезда 

<

Номер> сообщением «......» на станцию ....., расположенную в 

<

Адрес>, ФИО1 был госпитализирован бригадой скорой медицинской помощи в НУЗ «Узловая больница 

<

Адрес> 

<

Адрес>», расположенную по адресу 

<

Адрес>. 

<

Дата> в 14 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия в дежурной части ЛОП на 

<

Адрес> по адресу 

<

Адрес>, в камуфлированном рюкзаке оливкового цвета, принадлежащего ФИО1, и снятого со скорого поезда 

<

Номер>, обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш, массой .... грамм, в крупном размере и психотропное веществом - амфетамин, массой .... грамма, в крупном размере.

<

Дата> в 18 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия в НУЗ «Узловая больница 

<

Адрес>», расположенной по адресу 

<

Адрес>, в левом кармане шорт ФИО1 обнаружено и изъято психотропное вещество – амфетамин, массой ... грамм, в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 при выполнении требований ст. 217 УПК РФ, с участием защитника заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый в присутствии защитника поддержал заявленное им ходатайство, на что получено согласие государственного обвинителя.

Судом установлено, что ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы. Условия постановления приговора в особом порядке соблюдены.

Государственным обвинителем обвинение в отношении ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ поддержано в полном объеме.

Проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по делу, соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта 

<

Номер> у ФИО1 признаков каких-либо психических расстройств, исключающих вменяемость нет, а также нет признаков иного болезненного состояния психики. ФИО1 мог на период инкриминируемого деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. (том 3, л.д. 143) Выводы, изложенные в заключении судебно-психиатрической экспертизы, не вызывают сомнений у суда. Поэтому суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к совершенному им преступлению.

При определении вида и размера наказания суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 43, 60, ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновного, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни. 

Оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом повышенной опасности совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, размера и объема изъятых наркотических средств и психотропных веществ, не имеется. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в полном признании вины и раскаянии в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья .................... 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

ФИО1 не судим, на диспансерских учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, привлекался к административной ответственности по линии ГИБДД, имеет постоянное место работы, по месту жительства администрацией СП «

<

Адрес>» и по месту работы характеризуется в целом положительно. Согласно обзорной справке участкового уполномоченного ОУУП и по ДН ОМВД РФ по 

<

Адрес> 

<

Адрес> ФИО1 по месту регистрации не проживает, жалоб на него в ОМВД РФ по 

<

Адрес> 

<

Адрес> не поступало.

Принимая во внимание вышеприведенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении наказания подсудимому в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества.

Оснований для применения норм ст. 64, ст. 73 УК РФ суд не находит.

Отбывать наказание подсудимому ФИО1 надлежит в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, а также положительные характеристики ФИО1, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая тяжесть совершенного подсудимым преступления, а также в целях исполнения приговора суда, суд считает необходимым меру пресечения в отношении подсудимого на апелляционный период оставить прежней в виде содержание под стражей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 04 (четырех) лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период оставить прежней в виде содержание под стражей. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 

<

Дата>.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей по настоящему уголовному делу с 

<

Дата> по 

<

Дата> включительно.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - гашиш, массой ........ грамм, упакованное в одиннадцать пакетов из полимерного материала, вещество, содержащее психотропное вещество - амфетамин, массой .............. г., упакованное в двадцать пять пакетов из полимерного материала, помещенные в сейф-пакет 

<

Номер>; психотропное вещество - амфетамин, массой .......... г., помещенное в пакет из полимерного материала, упакованного в сейф-пакет с № 

<

Номер> - оставить в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ 

<

Адрес> МВД России 

<

Адрес>, разрешить вопрос о них при рассмотрении уголовного дела 

<

Номер>, выделенного из уголовного дела 

<

Номер>;

- банковскую карту «.............» на имя ФИО1 

<

Номер>, банковскую карту «..........» на имя ФИО1 

<

Номер>, камуфлированный рюкзак оливкового цвета, шорты, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

Адрес> МВД России 

<

Адрес> – вернуть по принадлежности ФИО1;

- 54 пакета из прозрачного полимерного материала, бутылку емкостью 0,25 литра, из прозрачного бесцветного материала, с названием на этикетке «..........», с жидкостью, укупоренную винтовой крышкой голубого цвета, в двух пакетах из прозрачного бесцветного полимерного материала; лист плотной глянцевой бумаги; фрагменты пленки неопределенной формы, упакованные в бумажный пакет, опечатанный отрезками бумаги с оттисками печатей «Для пакетов» 

<

Адрес> МВД России 

<

Адрес>, «ЭКЦ МВД …» сопровожденный пояснительной надписью «К заключению эксперта 

<

Номер> от 

<

Дата>…», косметичку серого цвета, подногтевое содержимое левой руки ФИО1; подногтевое содержимое правой руки ФИО1; свободный образец марлевого тампона; смыв с правой руки ФИО1 на марлевом тампоне; смыв с левой руки ФИО1 на марлевом тампоне; смывы из под ногтей правой руки ФИО1, смывы из под ногтей левой руки ФИО1, визитку, дисконтную карту, пустой полимерный пакет, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

Адрес> МВД 

<

Адрес> - уничтожить;

- DVD-R диск, объемом 4,7GB, с информацией, изъятой с мобильного телефона марки «.......» IMEI 

<

Номер>, сим-карты оператора мобильной связи «........» с номером 

<

Номер>; мобильного телефона марки «..........», imei 1: 

<

Номер>, imei 2: 

<

Номер>, сим-карты оператора мобильной связи «..........» с номером 

<

Номер>, планшета «..........» IMEI 

<

Номер>, карты памяти объемом 16 Гб марки «..............»; карты памяти «micro SD» марки «..........» объемом 16 Гб, карты памяти «micro SD» марки «.........» объемом 16 Гб, сопроводительное письмо ПАО «.........» исх. 

<

Номер> от 

<

Дата> содержащее регистрационные данные абонентского номера 

<

Номер> и информацию о предоставленных сведениях; детализация абонентского номера 

<

Номер> – хранить при уголовном деле;

Отменить арест, наложенный на принадлежащее ФИО1 имущество: 

- мобильный телефон марки «..................» IMEI 

<

Номер>, в прозрачном силиконовом чехле, сим-карта оператора мобильной связи «............» с номером 

<

Номер>; мобильный телефон марки «.............», imei 1: 

<

Номер>, imei 2: 

<

Номер>, сим-карта оператора мобильной связи «.........» с номером 

<

Номер>; планшет «............» IMEI 

<

Номер>, в чехле белого цвета, карта памяти объемом 16 Гб марки «.......»; карта памяти «micro SD» марки «........» объемом 16 Гб, с адаптером фирмы «.........», карта памяти «micro SD» марки «.............» объемом 16 Гб с адаптером фирмы «..........», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

Адрес> МВД России 

<

Адрес> и вернуть указанные вещественные доказательства по принадлежности ФИО1; 

- автомашину марки « » 

<

Дата> года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

Номер>, идентификационный номер (VIN) 

<

Номер>, номер кузова 

<

Номер>, переданную на ответственное хранение ФИО2, проживающему по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, 

<

Адрес> - считать возвращенной по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Коми через Усть-Вымский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае апелляционного рассмотрения уголовного дела, осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Об этом он может указать в своей апелляционной жалобе, а если уголовное дело будет рассматриваться в апелляционном порядке по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии жалобы или представления.

На основании ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья - К.И.Терентьева